
Nº 236, sexta-feira, 9 de dezembro de 2016 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016120900045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 153808

Número do Contrato: 48/2015.
Nº Processo: 087545/2015-39.
PREGÃO SISPP Nº 105/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PARANA -.CNPJ Contratado: 73767790000109. Con-
tratado : TECNOLIMP SERVICOS LTDA -.Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato original nº 048/2015, por mais 12 (doze) meses,
sem reajuste de preços, para prestação de serviços contínuos de lim-
peza e higiene técnico hospitalar e coleta de resíduos hospitalares
para atender ao Complexo Hospital de Clínicas da UFPR. (LCS).
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/12/2016 a
30/11/2017. Valor Total: R$10.123.299,24. Fonte: 6186369011 -
2016NE807065. Data de Assinatura: 30/11/2016.

(SICON - 08/12/2016) 153808-15232-2016NE801570

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 170/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 29/11/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de poda,
corte e destoca de árvores de diversas espécies de pequeno, médio e
grande porte, incluindo o descarte do material removido gerado nos
campi da Universidade Federal do Paraná.

EDIVAN BUBINSKI LINHARES
Pregoeiro

(SIDEC - 08/12/2016) 153079-15232-2016NE800117

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando aquisição parcelada,
conforme necessidade, de eletrodomésticos e itens diversos desti-
nados às diversas unidades da UFPR. Modalidade de Licitação: Pre-
gão Eletrônico nº 129/2016. Processo: 146574/2016-21. Ata nº
578/2016, CNPJ: 80.799.786/0001-98, ROCCO BARROCO CO-
MÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. - ME, item 36,
Total R$ 6.860,00. Data de assinatura: 03/11/2016. Vigência: 12 (do-
ze) meses a partir da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 465, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

A Pró Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhe-
cimento dos interessados, que fica prorrogado por 12 (doze) meses, a
partir de 16/12/2016, o prazo de validade do concurso público de
provas e títulos para o provimento na carreira de Magistério Superior,
Classe A Professor Assistente A, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, do Setor de Educação, Departamento de Teoria e Prática
de Ensino, Área de Conhecimento: Ensino-Aprendizagem de Línguas
Estrangeiras Modernas Anglo-Germânicas, conforme Edital n.º
557/15-PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de
16/12/2015, seção 3, página 78.

LARYSSA MARTINS BORN

EDITAL Nº 466, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

A Pró Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhe-
cimento dos interessados, que fica prorrogado por 12 (doze) meses, a
partir de 16/12/2016, o prazo de validade do concurso público de
provas e títulos para o provimento na carreira de Magistério Superior,
Classe A Professor Adjunto A, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, do Setor de Educação, Departamento de Teoria e Prática
de Ensino, Área de Conhecimento: Ensino-Aprendizagem de Ciências
e Biologia, conforme Edital n.º 558/15-PROGEPE, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 16/12/2015, seção 3, página 78.

LARYSSA MARTINS BORN

EDITAL Nº 468, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

Torno público para conhecimento dos interessados, que fica
retificado o nome do candidato, do edital de homologação do con-
curso público de provas e títulos da carreira de Magistério Superior,
de que trata o Edital nº 442/16-PROGEPE, publicado no Diário Ofi-
cial da União de 05/12/2016, seção 3, página 66, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, do Departamento de Botânica, Setor
de Ciências Biológicas, como se segue:

onde se lê:
Guilherme Dubal dos Santos Sengel
leia-se:
Guilherme Dubal dos Santos Seger

LARYSSA MARTINS BORN

EDITAL Nº 469, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições, torna público que fica pror-
rogado por 06 (seis) meses, a partir de 03/02/2017, o prazo de va-
lidade do processo seletivo para contratação de professor substituto,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do Setor de
Educação Profissional e Tecnológica, Área de Conhecimento: Direito,
Matéria Específica: Direito, conforme Edital nº 287/16-PROGEPE,
publicado no D.O.U de 03/08/2016, Seção 3, página 73.

LARYSSA MARTINS BORN

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

EDITAL Nº 36, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), no uso de suas atribuições, prorroga por mais dois anos a
partir de 12/01/2017 a validade do concurso público autorizado pelo
Edital Específico Nº 03/2014 e homologado em DOU de 12/01/2015
pelo Edital 02/2015.

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23007.012594/2015-21. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-
62. Contratado: ALFREDO GÓES VILLAS-BOAS. CPF:
985.936.255-68. Objeto: Prorrogação da vigência de contrato de Pro-
fessor Substituto. Fundamento Legal: Lei n° 8.745/93, art. 4°, pa-
rágrafo único, inciso I. Vigência: 01/01/2017 a 13/02/2017. Data de
assinatura: 07/12/2016.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Nº 02. Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Científica e
Tecnológica. SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUS-
TRIAL - SENAI/RN - CENTRO DE TECNOLOGIAS DO GÁS E
ENERGIAS RENOVÁVEIS - CTGAS-ER. CNPJ: 03.784.680/0004-
12. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO-GRANDEN-
SE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ:08.469.280/0001-93. OB-
JETO: 1.1.1. Acrescentar 88 (oitenta e oito) dias ao prazo original do
ACORDO, conforme proposta datada de 27/10/2016, passando a
CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA a ter a seguinte redação:
"10.1 - o presente instrumento terá início a partir da data de sua
assinatura e vigorará pelo prazo de 32 (trinta e dois) meses e vinte e
oito dias, podendo ser prorrogado e/ou alterado, exceto seu objeto, por
interesse das partes, mediante celebração de Termos Aditivos"; 1.1.2.
- Alterar a definição das atividades do Grupo 1 e 2, redefinir o cro-
nograma das entregas e adequar os títulos dos produtos, conforme
proposta datada de 27/10/2016. Data de assinatura: 29/11/2016. Pro-
cesso nº 23077.014380/2013-02. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93;
ASSINAM pela CTGAS-ER: Cândida Amália Aragão de Lima (Di-
retora Executiva); pela UFRN: Ângela Maria Paiva Cruz (Reitora);
pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor Geral).

TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 153103
Número do Contrato: 4236/2013.
Nº Processo: 23077070021201670.
DISPENSA Nº 60022/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
08469280000193. Contratado : FUNDACAO NORTE RIO GRAN-
DENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Prorrogar o final da
vigência do Contrato nº 4236.21.1413-UFRN/FUNPEC para
30/09/2017.Fundamento Legal: Lei 8.66693, Lei 8.958/94,Decreto
7.423/2010, Decretro 8.241/2014, Resolução nº 028/2011-CONSAD,
Acórdão nº 2.731/2008-TCU.Vigência: 30/11/2016 a 30/09/2017. Da-
ta de Assinatura: 30/11/2016.

(SICON - 08/12/2016) 153103-15234-2016NE800373

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 25/2016 - UASG 153103

Nº Processo: 23077072521201646 . Objeto: Implementação do sis-
tema de drenagem da área de estacionamento do NÚCLEO TEC-
NOLÓGICO INDUSTRIAL - NTI DO CT. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 09/12/2016 de 08h00 às 11h30 e de 13h30 às 17h30.
Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn - Prédio da
Cpl Lagoa Nova - NATAL - RN ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153103-99-25-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 09/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/12/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE
Presidente do Rdc

(SIDEC - 08/12/2016) 153103-15234-2015NE800002

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2016 - UASG 155015

Nº Processo: 23528004193201608 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pre-
gão Eletrônico SRP nº 23/2016, para eventual aquisição de Equi-
pamentos Médicos Hospitalares, visando atender demandas da Ma-
ternidade Escola Januário Cicco MEJC, filial da Empresa Brasileira
de Serviços Hospitalares EBSERH. Total de Itens Licitados: 00014.
Edital: 09/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. En-
dereço: Av. Nilo Peçanha, 270 Petrópolis - NATAL - RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155015-05-23-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 09/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/12/2016 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA CLEVIA RIBEIRO DE SOUSA
Pregoeira

(SIDEC - 08/12/2016) 155015-26443-2016NE800038

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 73/2016 - UASG 153114

Nº Processo: 23078511337201615 . Objeto: Substituição da Fonte de
Alimentação de um Difratômetro da Escola de Engenharia da
UFRGS. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Solicitação apro-
vada pelo Parecer nº642/2016-PF-UFRGS-RCM. Declaração de Ine-
xigibilidade em 06/12/2016. LUIZ CARLOS PINTO DA SILVA FI-
LHO. Diretor da Escola de Engenharia.. Ratificação em 08/12/2016.
HELIO HENKIN. Pró-reitor de Planejamento e Administração.. Valor
Global: R$ 9.995,77. CNPJ CONTRATADA : 04.755.378/0001-56
BRUKER DO BRASIL COMERCIO E REPRESENTACAO DE
PRODUTOS CIENTIFICOS LTDA..

(SIDEC - 08/12/2016) 153114-15235-2016NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2016 ao Convênio Nº
815277/2014. Convenentes: Concedente : UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDE DO SUL, Unidade Gestora: 153114, Ges-
tão: 15235. Convenente : FUNDACAO DE APOIO DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74.704.008/0001-75. Pror-
rogar a vig?ncia at? 28/02/2018. Alterar a cl?usula quinta - dos custos
operacionais. Indicar vice-coordenador para o projeto.. Valor Total:
R$ 9.000.000,00, Vigência: 30/12/2014 a 28/02/2018. Data de As-
sinatura: 29/11/2016. Signatários: Concedente : RUI VICENTE OP-
PERMANN, CPF nº 148.516.100-25, Convenente : SERGIO NI-
COLAIEWSKY, CPF nº 004.315.830-72.

(SICONV(PORTAL) - 08/12/2016)

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL RF Nº 88, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições, torna públicas a homologação do resultado e a clas-
sificação dos candidatos habilitados no Concurso Público de Provas e
Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de Magistério Superior,
na Classe A, Denominação Professor Adjunto A, conforme consta do
processo nº. 23078.021684/2015-70, Edital de Abertura nº. 20, de
05/11/2015, publicado no D.O.U. do dia 09/11/2015, Seção 3, pá-
gina(s) 125, 126, 127 e 128.

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia Elétrica
Área: Engenharia Elétrica, Subárea: Acionamento e Controle

de Máquinas Elétricas e Circuitos Elétricos
Candidatos(as) habilitados(as) e médias: 1º Lugar: PAULO

ROBERTO ECKERT.
Do resultado acima caberá recurso ao Plenário do CEPE,

devendo o mesmo ser interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
contados da data posterior à circulação do Diário Oficial da União em
cuja edição esteja publicado este edital.

O prazo de validade do resultado do presente concurso será
de 01 (um) ano, prorrogável por igual período no interesse da ad-
ministração, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da
União.

MAURÍCIO VIEGAS DA SILVA

EDITAL DE Nº 42, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016
RETIFICAÇÃO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, retifica, por este
Edital, o Edital de Retificação n. 30, de 13 de outubro de 2016,
publicado no Diário Oficial da União em 14 de outubro de 2016, que
retificou parte do Edital de Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento de cargo docente da Carreira de Magistério Superior,


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-09T00:02:30-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




